⁹³ I Cor. x, 11. ⁹⁴ I Petr. 1, 20. ⁹⁵ Ephes. iu, 5.

(86) Αογικοῖς διὰ σπέρματος. Ita optime codex Bodleianus, male Regius λογικοῖς διὰ σπέρματος.

(87) Ἐρ τῷ ἐπιλάμψῃ. Sic habet codex Bodleianus; Regius vero, μικρός, ἐπέλαμψεν.

(88) Cod. Regius et Barberinus, τοῖς τὴν παρουσίαν τοῦ Λόγου μὴ κεχωρηκόστι; sed Bodleianus ut

in nostro textu.

(89) Cod. Regius et Barberinus, αὐτὸν καὶ συνάγειν καρπὸν εἰς ζωὴν αἰώνιον, Bodleianus autem textum nostri textus exhibet.

(90) Codex Bodleianus, optime, χορηγοῦ τῶν, male Regius et Barberinus, χορηγούντων,

ab Oriente et Occidente veniant, et accumbant cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum¹. » Jam vero omnem seminatrem cum omni metente gaudere si quis ambigat admittere, consideret quod aliquo modo messis fuit transformatio Jesu, qui vi-sus est in gloria, non solum metentibus Petro, Jacobo et Joanni, qui cum ipso ascenderant², verum etiam seminarioribus Mosi et Eliæ: cum ipsis enim pariter gaudent, videntes gloriam Filii Dei, quam a Patre illustratam, illustrantemque videntes, antea non viderant Moses et Elias, ut nunc vident simul cum sanctis apostolis. Perinde autem, quasi universale sit hoc dictum, sumimus: « Ille qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam; ut qui seminat simul gaudeat, et qui metit³; » eo quod in sequentibus plures dicantur esse qui metunt, et plures qui laboraverint, nimisrum in seminando. Dicitur enim veluti ad multos mes-sores: « Ego misi vos ad metendum, quod vos non laborastis⁴; » et quasi multi sint qui in semine labo-raverint, similiter dicitur: « Alii laboraverunt, et vos in laborem eorum introistis⁵. » Proinde æqui-valet universalis hæc propositio: « Ille qui metit, mercedem accipit; » et sensus talis est: Omnis « qui metit, mercedem accipit, et congregat fru-ctum in vitam æternam, ut « omnis « qui seminal, simul gaudeat, et « omnis « qui metit. » Hæc au-tem aliqui quidem prompte admittent, non ambigen-tes quin manifestata sint sanctis apostolis in ad-ventu Christi qui eis illustravit omnem Scripturam luce cognitionis, quæ occultata fuerant antiquis ge-nerationibus, ac ipsi Mosi et prophetis: alii vero verebuntur admittere, non audentes dicere Moses virum tantum, et prophetas, adhuc agentes in hu-manis, non assecutos fuisse quæ apostoli intellexi-sent: præsertim cum hæc in Scripturis sint semi-nata, quas ipse Moses et prophetæ administraver-int. Sed illi primi hoc dictio utentur: « Multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non au-dierunt⁶; » et hoc etiam: « Ecclæ plus quam Salo-mon hoc in loco⁷; » et illo etiam: « In aliis æstatibus non innotuit filii hominum, quemadmodum revela-tum est nunc sanctis apostolis ejus et prophetis, ut sint gentes cohæredes, et ejusdem corporis, consor-tesque **259** promissionis in Christo⁸. » Adducent etiam hi illud quod Daniel post quamdam visionem scripsit: « Surrexi, et non erat qui intelligeret⁹; » et illud Isaïæ: « Sermones hujus libri sunt veluti li-ber hominis signatus: quem ipsum si dederint ho-mini nescienti litteras, dicentes: Lege, dicet: Ne-scio litteras; et dabunt illum homini scienti litter-as, et dicet: Non possum legere, eo quod signa-tus esit¹⁰. » Rursus alii hæc omnia hac sententia destruent: « Sapiens intelliget quæ ex ore suo